Дело № 5-96-70/2022
91MS0096-01-2022-000016-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							11 февраля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Ершова Яна Юрьевна,рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Бурова Алексея Евгеньевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

10 января 2022 года в 17 часов 00 в г. Ялта по АДРЕС, было выявлено транспортное средство марки «МАРКА», государственный номерной знак НОМЕР, на которое Буров А.Е. незаконно установил опознавательный знак «Инвалид», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Буров А.Е. вину в совершении данного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснив, что он сам  инвалидом не является, но иногда на данном транспортном средстве перевозит инвалида.
Заслушав объяснения лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ административным правонарушением признается установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид".
В соответствии с пунктами 1.2, 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденныхПостановлением Совета Министров -Правительства Российской Федерацииот 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - ПДД РФ) участники дорожного движения, то есть лица, принимающие непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства, обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
Согласно абзацу 18 пункта 8 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" по желанию водителя могут быть установлены опознавательные знаки: "Инвалид" - в виде квадрата желтого цвета со стороной 150 мм и изображением символа дорожного знака 8.17 черного цвета - спереди или сзади механических транспортных средств, управляемых инвалидами, перевозящих инвалидов, в том числе детей-инвалидов.
Согласно п.п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверкидокумент, подтверждающий факт установления инвалидности, в случае управления транспортным средством, на котором установлен опознавательный знак "Инвалид".
Факт совершения Буровым А.В. указанного административного правонарушения подтверждается:протоколом об административном правонарушении 82 АП № 147968от 10.01.2022, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ; письменными объяснениями Бурова А.Е. от 10.01.2022г.; копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии 77 29 № 183048; копией водительского удостоверения Бурова А.Е.; протоколом об изъятии вещей и документов № 50 АС 168366 от 10.01.2022г.; знаком «Инвалид»; фототаблицей; сведениями о правонарушениях; карточкой операции с ВУ.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Буровым А.Е. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Признание Буровым А.Е. вины в совершенном правонарушении, его раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнегоребенка в силу ст. 4.2 КоАП РФ является смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей при рассмотрении дела не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Бурову А.Е. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, с конфискацией предмета административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Бурова Алексея Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения (опознавательный знак «Инвалид»), находящегося в материалах настоящего дела об административном правонарушении.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте), Банк получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России, ИНН: 9103000760, КПП: 910301001, Р/СЧ: 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК: 013510002, ОКАТО: 35729000, ОКТМО: 35729000, КБК:18811601123010001140, УИН: 18810491221200000201, постановление от 11.02.2022 года №5-96-70/2022.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Бурову А.Е., что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						Я.Ю. Ершова

4